на амортизацию и обесценение, LTI, выплат на основе акций и эффекта
трансформации «Карусели» по МСБУ (IAS) 17, как процент от выручки, выросли
на 35 б.п. г-к-г до 18,2% в основном в связи с ростом затрат на персонал из-за

корректировки системы мотивации сотрудников розницы в соответствии с
рыночными тенденциями и инициатив по снижению текучести персонала.

 Рентабельность скорректированного показателя EBITDA(1) по МСБУ (IAS) 17
составила 7,1% (12,4% по МСФО (IFRS) 16).

 Рентабельность скорректированной чистой прибыли(2) по МСБУ (IAS) 17

составила 1,8% (1,1% по МСФО (IFRS) 16). Чистая прибыль в 3 кв. 2019 г.
включает единовременную корректировку в размере 5,3 млрд рублей, связанную

с трансформацией «Карусели» (в основном из-за обесценения внеоборотных
активов).

 Показатель Чистый долг/EBITDA по МСБУ (IAS) 17 составил 1,75x по состоянию

на 30 сентября 2019 г.

Основные показатели отчета о прибылях и убытках (3)

Миллионов

российских рублей

(млн руб.)

IFRS 16  IAS 17 IFRS 16  IAS 17

3 кв.

2019

Эффект

МСФО 16

на 3 кв.

2019*

3 кв.

2019

3 кв.

2018
Изм., % 9 м. 2019

Эффект

МСФО 16

на 3 кв.

2019*

9 м. 2019 9 м. 2018 Изм., %

Выручка 421 955 - 421 955 375 505 12,4 1 265 130 - 1 265 130 1 109 582 14,0

в т.ч. чистая

розничная выручка (4)
420 712 - 420 712 372 934 12,8 1 260 415 - 1 260 415 1 104 132 14,2

«Пятерочка» 337 778 - 337 778 297 946 13,4 1 002 447 - 1 002 447 871 259 15,1

«Перекресток» 62 818 - 62 818 53 225 18,0 194 388 - 194 388 163 633 18,8

«Карусель» 20 116 - 20 116 20 647 (2,6) 63 101 - 63 101 64 723 (2,5)

Валовая прибыль 105 148 1 655 103 493 92 482 11,9 318 494 4 937 313 557 267 940 17,0

Валовая

рентабельность, %
24,9 39 b.p. 24,5 24,6 (10) b.p. 25,2 39 b.p. 24,8 24,1 64 b.p.

Скорр. EBITDA 52 267 22 364 29 903 27 786 7,6 161 098 65 123 95 975 79 484 20,7

Рентабельность

скорр. EBITDA, %
12,4 530 b.p. 7,1 7,4 (31) b.p. 12,7 515 b.p. 7,6 7,2 42 b.p.

Операционная

прибыль
18 099 7 296 10 803 15 367 (29,7) 70 811 21 169 49 642 42 838 15,9

Операционная

рентабельность, %
4,3 173 b.p. 2,6 4,1 (153) b.p. 5,6 167 b.p. 3,9 3,9 6 b.p.

Скорр. чистая

прибыль
4 838 (2 735) 7 572 8 087 (6,4) 25 150 (5 228) 30 377 22 400 35,6

Рентабельность

скорр. чистой

прибыли, %

1,1 (65) b.p. 1,8 2,2 (36) b.p. 2,0 (41) b.p. 2,4 2,0 38 b.p.

Чистая прибыль 102 (2 136) 2 238 8 087 (72,3) 20 414 (4 629) 25 043 22 400 11,8

Рентабельность

чистой прибыли, %
0,0 (51) b.p. 0,5 2,2 (162) b.p. 1,6 (37) b.p. 2,0 2,0 (4) b.p.

* Для получения более подробной информации о влиянии МСФО 16 см. стр. 8

Чистая розничная выручка

Чистая розничная выручка Х5 увеличилась на 12,8% г-к-г благодаря положительной
динамике сопоставимых (LFL) продаж(5) и росту торговой площади.

Динамика торговых площадей, кв. м

  30 сентября 2019 31 декабря 2018

Изменение

(к декабрю 2018),

%

30 сентября

2018

Изменение

(к сентябрю

2018), %

«Пятерочка» 5 788 675 5 291 421 9,4 5 035 160 15,0

«Перекресток» 853 514 781 538 9,2 728 467 17,2

[…]

Динамика сопоставимых продаж за 3 квартал и 9 месяцев 2019 г., % г-к-г

В 3 кв. 2019 г. Х5 продемонстрировала рост LFL продаж на уровне 3,9% г-к-г.

 3 кв. 2019 9 м. 2019

 Продажи Трафик Ср. чек Продажи Трафик Ср. чек

«Пятерочка» 3,4 0,3 3,1 4,3 1,9 2,4

«Перекресток» 7,6 3,0 4,4 8,0 5,7 2,1

«Карусель» 1,2 (4,4) 5,9 1,2 (3,4) 4,8

X5 Retail Group 3,9 0,5 3,4 4,7 2,1 2,5

Более подробная информация по динамике чистой розничной выручки представлена в
‘Пресс-релизе по операционным результатам за 3 кв. 2019 года’.

Валовая рентабельность

Валовая рентабельность по МСБУ (IAS) 17 снизилась на 10 б.п. г-к-г и составила
24,5% в 3 кв. 2019 г. по причине снижения коммерческой рентабельности в

результате таргетированных инвестиций в цену, которые были частично нивелированы
успешными инициативами по снижению уровня потерь и повышению эффективности

логистики.

Коммерческие, общие и административные расходы (без учета расходов на
амортизацию, обесценение и эффекта трансформации «Карусели»)

Млн руб.

IFRS 16  IAS 17 IFRS 16  IAS 17

3 кв.

2019

Эффект

МСФО 16

на 3 кв.

2019*

3 кв.

2019

3 кв.

2018
Изм., % 9 м. 2019

Эффект

МСФО 16

на 9 м.

2019*

9 м. 2019 9 м. 2018 Изм., %

Расходы на

персонал
(34 610) - (34 610) (29 503) 17,3 (102 221) - (102 221) (87 097) 17,4

% от выручки 8,2 - 8,2 7,9 35 b.p. 8,1 - 8,1 7,8 23 b.p.

включая начисление
затрат по программе
долгосрочного
премирования и
выплат на основе
акций (LTI)

(270) - (270) (97) 178,4 (1 191) - (1 191) (1 657) (28,1)

Расходы на

персонал без

учета LTI, %

8,1 - 8,1 7,8 31 b.p. 8,0 - 8,0 7,7 29 b.p.

Расходы на
аренду

(1 980) 19 729 (21 709) (19 085) 13,7 (5 929) 57 727 (63 656) (55 544) 14,6

% от выручки 0,5 (468) b.p. 5,1 5,1 6 b.p. 0,5 (456) b.p. 5,0 5,0 3 b.p.

Коммунальные

расходы
(8 398) - (8 398) (7 555) 11,2 (26 517) - (26 517) (23 175) 14,4

% от выручки 2,0 - 2,0 2,0 (2) b.p. 2,1 - 2,1 2,1 1 b.p.

Прочие расходы

на магазины
(4 443) 234 (4 677) (4 225) 10,7 (13 136) 696 (13 832) (12 620) 9,6

% от выручки 1,1 (6) b.p. 1,1 1,1 (2) b.p. 1,0 (6) b.p. 1,1 1,1 (4) b.p.

Расходы на услуги

третьих сторон
(2 971) (110) (2 861) (3 365) (15,0) (8 920) (281) (8 639) (8 493) 1,7

% от выручки 0,7 3 b.p. 0,7 0,9 (22) b.p. 0,7 2 b.p. 0,7 0,8 (8) b.p.

Прочие расходы(6) (4 327) 526 (4 853) (3 411) 42,3 (11 614) 1 544 (13 158) (10 352) 27,1

% от выручки 1,0 (12) b.p. 1,2 0,9 24 b.p. 0,9 (12) b.p. 1,0 0,9 11 b.p.

Итого (за вычетом
расходов на
амортизацию,
обесценение и
эффекта
трансформации
«Карусели»)

(56 729) 20 379 (77 108) (67 144) 14,8 (168 337) 59 686 (228 023) (197 281) 15,6

% от выручки 13,4 (483) b.p. 18,3 17,9 39 b.p. 13,3 (472) b.p. 18,0 17,8 24 b.p.

Итого (за вычетом
расходов на
амортизацию,
обесценение, LTI
и эффекта
трансформации
«Карусели»)

(56 459) 20 379 (76 838) (67 047) 14,6 (167 146) 59 686 (226 832) (195 624) 16,0

% от выручки 13,4 (483) b.p. 18,2 17,9 35 b.p. 13,2 (472) b.p. 17,9 17,6 30 b.p.

* Для получения более подробной информации о влиянии МСФО 16 см. стр. 8
(6) Компания приняла решение рекваллифицировать доходы от реализации вторсырья из статьи коммерческих, общих

и административных расходов в доходы от аренды/субаренды и прочие доходы на 1 января 2019 года. Прочие
расходы включают расходы на эквайринг, инкассацию, налог на недвижимость, командировочные расходы и тд.

https://www.x5.ru/ru/PublishingImages/Pages/Media/News/Q3_2019_Trading_Update_RUS.pdf

В 3 кв. 2019 г. коммерческие, общие и административные расходы (за вычетом

[…]

процент от выручки выросли на 24 б.п. г-к-г до 1,2% в основном в связи с
реклассификацией доходов от реализации вторсырья из статьи «прочие расходы» на

статью «прочие доходы» c 1 января 2019 года и ростом расходов на эквайринг,
связанных с увеличением доли безналичных платежей.

За 9 месяцев 2019 г. коммерческие, общие и административные расходы (за вычетом

расходов на амортизацию, обесценение, LTI и эффекта трансформации «Карусели») по
МСБУ (IAS) 17 увеличились на 30 б.п. и составили 17,9% от выручки в основном в

связи с повышением затрат на персонал и прочих расходов.

Аренда/субаренда и прочий доход

Доходы Компании от аренды, субаренды и прочих операций по МСБУ (IAS) 17 как

процент от выручки увеличились на 13 б.п. в 3 кв. 2019 г. по сравнению с
аналогичным периодом 2018 г. и составили 0.8%. Рост обусловлен реклассификацией

доходов от реализации вторсырья из статьи коммерческих, общих и административных
расходов(6).

EBITDA и рентабельность по EBITDA

Млн руб.

IFRS 16 IAS 17 IFRS 16 IAS 17

3 кв.

2019

Эффект

МСФО 16

на 3 кв.

2019*

3 кв.

2019

3 кв.

2018
Изм., % 9 м. 2019

Эффект

МСФО 16

на 9 м.

2019*

9 м. 2019 9 м. 2018 Изм., %

Валовая прибыль 105 148 1 655 103 493 92 482 11,9 318 494 4 937 313 557 267 940 17,0

Рентабельность

валовой
прибыли, %

24,9 39 b.p. 24,5 24,6 (10) b.p. 25,2 39 b.p. 24,8 24,1 64 b.p.

Коммерческие,

общие и

административны

е расходы (без

учета расходов

на амортизацию,

обесценение и

LTI и выплат на
основе акций)

(56 459) 20 379 (76 838) (67 047) 14,6 (167 146) 59 686 (226 832) (195 624) 16,0

% от выручки 13,4 (483) b.p. 18,2 17,9 35 b.p. 13,2 (472) b.p. 17,9 17,6 30 b.p.

Чистые убытки от

обесценения

финансовых

активов

(39) - (39) (100) (61,0) (141) - (141) (375) (62,4)

% от выручки 0,009 - 0,009 0,027 (2) b.p. 0,011 - 0,011 0,034 (2) b.p.

Аренда/субаренд

а и прочий доход
3 617 330 3 287 2 451 34,1 9 891 500 9 391 7 543 24,5

% от выручки 0,9 8 b.p. 0,8 0,7 13 b.p. 0,8 4 b.p. 0,7 0,7 6 b.p.

Скорр. EBITDA   52 267 22 364 29 903 27 786 7,6 161 098 65 123 95 975 79 484 20,7

Рентабельность

скорр. EBITDA,

%

12,4 530 b.p. 7,1 7,4 (31) b.p. 12,7 515 b.p. 7,6 7,2 42 b.p.

Начисление затрат

по программе
долгосрочного

премирования,

выплат на основе

акций и прочих

разовых выплат,

взносов во внеб.

фонды

(270) - (270) (97) 178,4 (1 191) - (1 191) (1 657) (28,1)

% от выручки (0,1) - (0,1) (0,0) (4) b.p. (0,1) - (0,1) (0,1) 6 b.p.

Эффект
трансформации

«Карусели»

(988) 869 (988) - - (988) - (988) - -

% от выручки (0,2) 21 b.p. (0,2) - (23) b.p. (0,1) - (0,1) - (8) b.p.

EBITDA   51 878 23 233 28 645 27 689 3,5 159 788 65 992 93 796 77 827 20,5

Рентабельность
EBITDA, %

12,3 551 b.p. 6,8 7,4 (59) b.p. 12,6 522 b.p. 7,4 7,0 40 b.p.

* Для получения более подробной информации о влиянии МСФО 16 см. стр. 8

Расходы на амортизацию и обесценение

Расходы на амортизацию и обесценение по МСБУ (IAS) 17 в 3 кв. 2019 г. составили 17
842 млн руб. (44 154 млн руб. за 9 месяцев 2019 г.), увеличившись на 95 б.п. г-к-г до

4,2% от выручки (на 34 б.п. до 3,5% от выручки за 9 месяцев 2019 г.). Данное
изменение связано с обесценением внеоборотных активов в связи с трансформацией

«Карусели».

Отрицательный эффект трансформации «Карусели» на чистую прибыль по МСБУ (IAS)
17 в 3 кв. 2019 г. составил 5,334 млн руб. В соответствии с заявлением 26 сентября

2019 г., Компания планирует трансформировать формат гипермаркетов, передав 34
магазина под управление «Перекрестка» к началу 2021 года и закрыв 20

гипермаркетов к 2022 году, в то время как 37 гипермаркетов продолжат работать под
брендом «Карусель» до принятия окончательного решения.

Неоперационные прибыли и убытки

Млн руб.

IFRS 16  IAS 17 IFRS 16  IAS 17

3 кв.

2019

Эффект

МСФО 16

на 3 кв.

2019*

3 кв.

2019

3 кв.

2018
Изм., % 9 м. 2019

Эффект

МСФО 16

на 9 м.

2019*

9 м. 2019 9 м. 2018 Изм., %

Операционная

прибыль
18 099 7 296 10 803 15 367 (29,7) 70 811 21 169 49 642 42 838 15,9

Чистые финансовые

расходы
(14 197) (9 803) (4 394) (4 512) (2,6) (41 199) (28 357) (12 842) (13 163) (2,4)

Чистый результат от
курсовой разницы

(144) (163) 19 (40) n/a 1 810 1 400 410 (213) n/a

Прибыль до налога

на прибыль
3 758 (2 670) 6 428 10 815 (40,6) 31 422 (5 788) 37 210 29 462 26,3

Затраты по налогу на

прибыль
(3 656) 534 (4 190) (2 728) 53,6 (11 008) 1 159 (12 167) (7 062) 72,3

Чистая прибыль 102 (2 136) 2 238 8 087 (72,3) 20 414 (4 629) 25 043 22 400 11,8

Рентабельность

чистой прибыли, %
0,0 (51) b.p. 0,5 2,2 (162) b.p. 1,6 (37) b.p. 2,0 2,0 (4) b.p.

Скорр. чистая

прибыль
4 838 (2 734) 7 572 8 087 (6,4) 25 150 (5 227) 30 377 22 400 35,6

Рентабельность

скорр. чистой

прибыли, %

1,1 (65) b.p. 1,8 2,2 (36) b.p. 2,0 (41) b.p. 2,4 2,0 38 b.p.

* Для получения более подробной информации о влиянии МСФО 16 см. стр. 8

Чистые финансовые расходы по МСБУ (IAS) 17 в 3 кв. 2019 г. снизились на 2,6% г-к-г
до 4 394 млн руб. в связи со снижением уровня общего долга и снижением

средневзвешенной эффективной процентной ставки по кредитному портфелю Х5 за
счет снижения процентных ставок на рынке долгового капитала в России, а также

благодаря действиям Х5 по снижению стоимости долгового финансирования.

В 3 кв. 2019 г. расходы по налогу на прибыль по МСБУ (IAS) 17 увечились на 53,6% г-
к-г и составили 4 190 млн руб. как результат обесценения внеоборотных активов в

связи с трансформацией «Карусели».

Ключевые показатели консолидированного отчета о движении денежных

средств

Млн руб.

IFRS 16  IAS 17 IFRS 16  IAS 17

3 кв.

2019

Эффект

МСФО 16

на 3 кв.

2019*

3 кв.

2019

3 кв.

2018
Изм., % 9 м. 2019

Эффект

МСФО 16

на 9 м.

2019*

9 м. 2019 9 м. 2018 Изм., %

Операционный

денежный поток до изм.

оборотного капитала

51 440 22 037 29 403 27 666 6,3 159 109 64 623 94 486 77 726 21,6

Изменение
оборотного капитала

(17 090) 474 (17 564) 8 475 n/a (18 871) (70) (18 801) (1 539) 1 121,6

Проценты и налог на

прибыль
(19 180) (9 778) (9 402) (7 994) 17,6 (52 510) (28 293) (24 217) (20 408) 18,7

Денежные средства,

полученные от

операционной

деятельности (ОДП)

15 170 12 733 2 437 28 147 (91,3) 87 728 36 260 51 468 55 779 (7,7)

Денежные средства,

использованные в

инвестиционной
деятельности

(23 003) - (23 003) (19 533) 17,8 (58 562) - (58 562) (68 986) (15,1)

Денежные средства,

полученные от

финансовой

деятельности

1 763 (12 733) 14 496 (7 012) n/a (42 653) (36 260) (6 393) 1 015 n/a

Влияние изменения

обменного курса на

денежные средства и

их эквиваленты

(6) - (6) (38) (84,2) (14) - (14) (75) (81,3)

Увеличение/уменьш

ение денежных
средств и их

эквивалентов

(6 076) - (6 076) 1 564 n/a (13 501) - (13 501) (12 267) 10,1

* Для получения более подробной информации о влиянии МСФО 16 см. стр. 8

В 3 кв. 2019 г. операционный денежный поток (ОДП) до изменения оборотного

капитала увеличился по МСБУ (IAS) 17 на 1 737 млн руб. г-к-г, или на 6,3%, и
составил 29 403 млн руб. Отрицательное изменение оборотного капитала по МСБУ

(IAS) 17 в размере 17 564 млн руб. в 3 кв. 2019 г. по сравнению с положительным
изменением в размере 8 475 млн руб. в 3 кв. 2018 г. было в основном обусловлено
ростом кредиторской задолженности (эффект календаризации) и запасов (эффект

низкой базы как результат оптимизации запасов прошлого года). Оборачиваемость